M. Sibiu. In legătură cu agitațiile provocate din partea Sibiului ortodox pe chestia noului regim al cultelor, n'ar strica să puneți in vederea Neodihniiților dela DVoastră următorul conclud al conferenței naționale, ținute in Sibiu, la 1/13 Ianuarie 1861, sub prezidiul celor doi arhieri dela Blaj și Sibiu: „Adunarea națională însuflețită de cuvintele președinților ei, că toți Românii fără deosebire de confesiune sunt frați de acelaș sânge și că deosebirea de confesiune nu-i mai poate despărți pe unii de către alții in cauza națională politică, trece la protocol solemnă declarare, că *afurisit să fie acel Român*, care va mai incerca să strice această legătură frățească“ (Cfr.